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 Předmětem teoretické části mé bakalářské práce je historický přehled florálních desénů na

textiliích. Zejména pak v období 19. – 21. století. Hlavní pozornost jsem zaměřila na textilie

využitelné v kuchyni a v jídelně.
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ÚVOD

Vždy jsem obdivovala mé babičky v kuchyni. Jejich preciznost a dokonalost při

přípravě jídla i stolování. Na stole byl vždy čistý dokonale bílý ubrus s květinou

uprostřed. V kuchyni visely voňavé, vyprané utěrky, chňapka a naskládané prostírky

čekaly v úhledném komínku na své využití. Vše v kuchyni mělo svůj smysl a řád.

Nejčastější motiv na ubrusech mých babiček, byl motiv florální. Tento motiv nebyl

pouze na ubrusech, ale byl skoro na všem, na co jsem se podívala. Byl na polštářích,

závěsech, záclonách, přehozu na postel, ale i koberci. Takto tomu nebylo jen u mých

babiček, ale ve většině domácností. Florálním vzorem se mnozí z nás obklopujeme i

dnes. Proto i já jsem se inspirovala tímto vzorem, který jsem však chtěla obohatit o

problémy současnosti spjaté se stravováním.

Cílem mé bakalářské práce bylo vytvořit desén do kuchyně, který bude

reflektovat aktuální dobu a nebude pouze okrasným prvkem v domácnosti.

Práci jsem rozdělila na jednotlivé kapitoly a podkapitoly. V první kapitole se

věnuji stručnému vývoji stolování a potřebě textilií k bydlení zejména pak co se

kuchyně a jídelny týče do 18. století.

Druhá kapitola v historickém vývoji pokračuje a je dále dělena na další

podkapitoly. Zde nalezneme podrobnější vývoj bydlení a textilních desénů, ale také

uvádím autory a firmy desénů s florálním motivem od 19 století až po současnost.

Následuje část praktická. První kapitola této části popisuje, kde všude jsem

hledala inspiraci pro desén na textilie. V podkapitolách najdeme i stručný popis květin a

onemocnění, s kterými dále pracuji.

Průběh tvorby popisuji v kapitole následující. Zabývám se zde tím, co vše bude

výsledná kolekce kuchyňských textilií obsahovat, v jakých velikostech a pro jak velikou

rodinu je určena. Podkapitoly jsou věnovány výběru barevnosti, techniky, materiálu,

ale také jednotlivým skicám a návrhům.

Poslední kapitola je věnována samotné realizaci a to jak potisku textilii, tak i

samotnému ušití výsledné kolekce.
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1 TEORETICKÁ ČÁST
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1.1 Textilie a nábytek kolem nás

1.1.1 Počátky bytového textilu

Pravěký člověk měl zcela jiné primární požadavky a nároky na bydlení, než jaké

máme my v dnešní době. V těchto dávných dobách se nezajímal o žádné barevné ladění,

bytové doplňky a o příjemném čalouněném nábytku se mu nemohlo ani zdát. Přesto

však učinil několik velkých změn, které mu zpříjemnily jeho prostou domácnost.

„Rozdělal oheň a začal si stavět svá lože z větví, ale už i z kožešin pro větší pohodlí.“
1

Antika

Vhled do interiéru této doby získáváme z velké většiny již pouze díky zachování

dobových reliéfů a maleb, především pak maleb vázových. „Tyto reliéfy zobrazují

postavy sedící na židlích s opěradly a ležící na odpočívadlech, či lehátkách.“
2
Zde se

začínají objevovat textilní doplňky, v podobách jak je známe my. Lehátka byla barevně

malovaná motivy palmet a obkládaná matracemi s polštáři.

„V římských jídelnách se nacházel uprostřed místnosti stůl se svícny a po okraji zdi

bylo několik lehátek pro stolovníky. Římané kladli velký důraz na pohodlí, proto se

obklopovali polštáři, pokrývkami a koberci na stoly, či na uzavření místnosti.“
3

Románský sloh

Toto období přináší sebou určitou střídmost, až strohost. Nábytek se omezil na

jednoduché, hrubé lavice, židle, truhly, postele a křesla. Žádaná byla židle pouze se

třemi nohami a skládací sedačky. K ozdobě nábytku se používalo především dekorativní

kování, řezbářství a v menším počtu i malba.

1
BOHMANNOVÁ, Andrea. Dnešní byt a věci kolem nás. Praha: Práce, 1974, s. 6.

2
BOHMANNOVÁ, Andrea. Dnešní byt a věci kolem nás. Praha: Práce, 1974, s. 6.

3
BOHMANNOVÁ, Andrea. Dnešní byt a věci kolem nás. Praha: Práce, 1974, s. 6.-7
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Gotika

Gotika ve velké míře přejímá typ nábytku z období předešlého, zejména se jedná

o truhly a skříně. K výzdobě se však používá kromě kování a řezbářství i zlacení.

Místnost s dlaždicovou podlahou, krbem či kachlovými kamny a poskromnu

rozmístěným nábytkem, měla ve výklenku umístěné umyvadlo. „Postele se zahalovaly

pestrými závěsy, které byly upevněny pod stropem na dřevěném rámu. Přes den se

závěsy rozhrnovaly a na noc zatahovaly.“
4
Pokrývky a prádlo se ukládaly do truhly

vedle postele.

Renesance

V tomto období je kladen větší a větší důraz na pohodlí a přepych. „Zatímco

gotický nábytek byl konstruován čistě tesařsky, účelově, stává se renesanční nábytek

uměleckým výtvorem.“
5
Některé kusy nábytku byly zdobeny malbou, zlaceným štukem

a řezbou. „Stěny byly často obkládány dřevěnými deskami, koženými tapetami, nebo

pestrými látkami.“
6
Stoličky s polštářem a lavice byly rozmístěny opět kolem stolu

podél obvodové zdi pokoje. Deska jídelního stolu je silnější a zdobená vyřezávaným

dekorem, vykládaná kostí, perletí či stříbrem. S textiliemi se dále setkáváme například u

nebes nad postelí, která se stala již nedílnou součástí ložnic.

Baroko

Důležitost nábytku stále stoupá a spolu s ní stoupají i nároky na pohodlí a

praktičnost. „Bohatě zdobená postel je obohacena o trámový baldachýn a nakládané

textilní závěsy. Ve Francii za vlády Ludvíka XIV. v polovině 17. století se v tzv.

období dvorského umění nábytek rozšířil o několik dalších doplňků, jako jsou toaletní

stolky, skříňové hodiny a několik kusů sedacího čalouněného nábytku. Jedním z

hlavních francouzských návrhářů nábytku ze 17. století byl André Charles Boulle.“
7

4
BOHMANNOVÁ, Andrea. Dnešní byt a věci kolem nás. Praha: Práce, 1974, s. 8.-9.

5
BOHMANNOVÁ, Andrea. Dnešní byt a věci kolem nás. Praha: Práce, 1974, s. 10.

6
BOHMANNOVÁ, Andrea. Dnešní byt a věci kolem nás. Praha: Práce, 1974, s. 10.

7
BOHMANNOVÁ, Andrea. Dnešní byt a věci kolem nás. Praha: Práce, 1974, s. 13-14s.
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Rokoko

Po smrti Ludvíka XIV. se začíná pozornost obracet k člověku. Interiér začíná ctít

jeho měřítko a potřeby. Touha po co největším pohodlí pozměnila tvary a typy nábytku.

Ke slovu se dostávají kromě postelí i denní lehátka a kanape pro dva. Židle bez opěradla

zaručovala, že žádná dáma při sednutí na ní nebude mít pomačkanou svou krinolínu.

„Nově vznikají také noční stolky, šicí stolky a nespočet hracích stolků. Rokoko je

barevnější než slohy předešlé a to je vidět i na nábytku, na jeho výrobu se začínají

používat jiné materiály jako je palisandr, růžové dřevo a další.“
8

Klasicismus

Za vlády Ludvíka XVI. se tvary nábytku zjednodušují, odlehčují a narovnávají.

Nohy sedacího nábytku jsou štíhlé a směrem dolů se zužují. „Ornament se stává plošší

a lineárnější, dekor je vypracován velmi jemně. Zásuvky lemuje řecký meandr, v rozích

jsou umístěny rosety, při krajích perlovec, plochy vyplňují girlandy.“
9

8
BOHMANNOVÁ, Andrea. Dnešní byt a věci kolem nás. Praha: Práce, 1974, s. 15.

9
BOHMANNOVÁ, Andrea. Dnešní byt a věci kolem nás. Praha: Práce, 1974, s. 16.
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1.2 Historický vývoj

1.2.1 19. Století

Empír

Devatenácté století otevírá Napoleonův sloh zvaný Empír, který se vymezuje

léty 1800-1825. Tehdy se stalo Antické umění základním vzorem, později se přidružují


[…]

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Obrázek 61-64: fotografie postupu výroby zástěry
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Obrázek 65-68: fotografie postupu výroby ubrusu

Obrázek 69- 72: fotografie postupu výroby podsedáků
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Obrázek 73-78: fotografie postupu výroby prostírek

39

Obrázek 79-80: fotografie uložené kolekce v krabici
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ZÁVĚR

Za cíl jsem si určila vytvořit dezén na kuchyňské textilie, který nebude mít

pouze funkci zkrášlovací. Dezén, který nás ponoukne se zamyslet nad naším

uspěchaným životem a nad ne vždy nejvhodnějším stravováním. Zároveň jsem se

inspirovala v přírodě a florálních vzorech z minulosti. Toto vše jsem chtěla

zkombinovat a vytvořit tak jeden ucelený dezén.

Proto jsem se začala informovat o nejrůznějších onemocněních, která nás

omezují v oblasti stravování. Zároveň jsem si vyhledala rostliny, které nám mohou při

těchto chronických nemocech alespoň trochu pomoci.

Vybrané motivy jsem začala stylizovat a posléze tisknout pomocí jednoduchých

dřevěných nástrojů v podobě špejlí a párátek. To mi však přineslo nemilé zjištění, že

vzor, který mám v plánu vytvořit, nevypadá dobře a jednotlivé části z malých bodů jsou

neucelené. Písmena nebyla upravená a jednotná. Proto jsem musela vymyslet jiné řešení

a to v podobě razítek. Nejprve razítek ze dřeva a posléze z moosgumy.

Snažila jsem se o zkompletování kolekce, takovým způsobem, aby každý kus

měl svůj hlubší význam a vše k sobě pěkně ladilo. Samotný tisk již probíhal bez větších

komplikací. Pak již stačilo jen jednotlivé části sešít a kolekci uložit do krabice, jež je

součástí této kolekce.

Téma této bakalářské práce mě přimělo studovat historii stolovaní a vývoj

textilních florálních desénů používané v našem obydlí. Také jsem mohla nahlédnout do

složitosti přípravy jídel pro člověka s různými onemocněními trávicího traktu. Téma mě

nutilo nad vším hlouběji přemýšlet a nebrat věci pouze povrchově, pro jejich estetický

vzhled.
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Příloha A: použité recepty k tvorbě návrhů

Předkrm

„Ovesné sušenky

Použité ingredience:

200 g strouhaných jablek, 80 g třtinového cukru, 2 žloutky, 50 g ovesných vloček, 100 g

strouhaných vlašských ořechů

Postup práce

Žloutky utřeme s cukrem do pěny, přidáme nastrouhaná jablka, ovesné vločky a

strouhané ořechy. Vše smícháme. Ze vzniklé hmoty vytvoříme pomocí lžiček kopečky,

které klademe na pečící papír. Pečeme v předehřáté troubě (cca 150℃) cca 20 minut

dozlatova.“
44

„Sibiřská polévka Azu

Použité ingredience:

70 g zadního hovězího masa, 10 g cibule, 60 g brambor, sůl, kopr

Postup práce:

Hovězí masa naklepeme, nařežeme na nudličky asi 1 cm široké, nadrobno nakrájíme

cibuli. Do vařící vody vložíme maso a cibuli. Přidáme sůl a vaříme. Brambory

oloupeme a nakrájíme na nudličky. Když je maso měkké, přidáme nakrájené brambory

a dovaříme. Do hotové polévky přidáme nasekaný kopr a podáváme.“
45
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Hlavní chod

„Zapečené brambory

Použité ingredience:

500 g bambor,300 g mraž. špenátu, sůl, 400 g uzeného tofu, olej, 2 vejce, rýžové mléka,

česnek

Postup práce:

Brambory oloupeme a nakrájíme na tenká kolečka. Vložíme do mírně osolené vody a

vaříme do poloměkka (vyzkoušíme vidličkou). Mezitím si podusíme na troše oleje špenát

(můžeme přidat prolisovaný česnek). Do dušeného špenátu nastrouháme nahrubo uzené

tofu, dobře promícháme, osolíme a necháme vychladnut. Poté do hmoty vmícháme tuhý

sníh z bílků. Do vymazaného pekáče rozložíme vrstvu brambor, dále položíme vrstvu

špenátu a postup opakujeme, poslední vrstvou jsou brambory. V hrníčku rozmícháme

žloutky s rýžovým mlékem a brambory zalijeme. Pečeme v troubě cca 40 minut na 200

℃.“
46

Dezert

„Rýžový pudink

Použité ingredience:

150 g kulatozrnné rýže, 250 ml mléka (lze použít i sójové, rýžové nebo jiné), špetka soli,

40 g másla, 60 g cukru, 4 vejce, strouhanka

Postup práce

Rýži propláchneme, zalijeme mlékem a pomalým varem vaříme do změknutí. Máslo, 1

celé vejce, 3 žloutky a polovinu cukru umícháme do pěny. Poté promícháme

s prochladlou rýží. Dále si ušleháme tuhý sníh z bílků a zbylého cukru, který také

opatrně promícháme s rýžovou hmotou. Připravenou směsí naplníme pudinkovou

formu, kterou jsme si předem vymazali máslem a vysypali strouhankou. Formu pevně

zakryjme alobalem, který jsme předem také vymazali máslem a posypali strouhankou.

Vložíme do horké vodní lázně (voda musí sahat do ¾ výšky formy), přiklopíme poklicí a

mírným varem vaříme cca 1 hodinu. Poté pudink odkryjeme, necháme vypařit a pomocí
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špejle zkusíme, zda je dobře provařený. Poté formu vyndáme a pudink opatrně

vyklopíme. Podáváme přelitý ovocnou šťávou.“
47
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Příloha B: návrhy na prostírky
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Příloha C: návrhy na podsedáky
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Příloha D: návrhy na zástěru
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Příloha E: návrhy na chňapky
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Příloha F: fotografie nainstalované kolekce v interiéru
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