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6. Téma: míra respektování, odůvodnění případných odchylek 0 1 2 3

od zadaného tématu

7. Obsah práce: výtvarná kvalita, náročnost a originalita řešení úkolu 0 1 2 3
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 Počet bodů: 18

Shrnutí a závěr:

Teoretická práce:
Tématem práce Kateřiny Zmítkové je Textilní dizajn do kuchyně. V teoretické části podává přehled
historického vývoje, který se věnuje příliš širokému časovému období na velmi malé ploše, z čeho
vyplývá, že historický přehled je nedostatečný. Zbytečně je věnovaná pozornost období do 18. stol.,
informace jsou podané velmi stručně, až heslovitě..
Členění kapitol není úplně logické, jednotlivé odstavce nazývá podle slohů: Empír, Biedermayer,
Secese, někdy podle úseku několika let : 1835-1895, odstavec Lidové umění má dokonce jen čtyři
věty. Text provází minimální počet obrázků, čím je ochuzený. Kvalita textu teotetické práce jen
minimálně odpovídá zadanému cíli zmapovat historii floráního motivu. Po gramatické stránce kvalita
textu odpovídá normě. Práce s literaturou je přiměřená.

Realizace:
Tématem praktické části bakalářské práce je kuchyňský dizajn. Konkrétně kolekce ubrusu,
podsedáků a doplňků. To vše je prezentováno jako kolekce v krabici, spolu se sadou tiskátek, které
je možné použít krativním způsobem.

Studentka pojala téma s dávkou originality, její snahou bylo dizajnem uživatele vzdělat a vést k
tvůrčí aktivitě.
Výtvarná kvalita a originalita zpracování daleko převyšuje úroveň teoretické práce. Zpracování
tématu po obsahové stránce je originální se značným osobním zaujetím a ponořením do
problematiky.
Řemeslná kvalita zpracování je na dobré úrovni. Studentka kladla důraz na výběr přírodních
materiálů, co přirozeně vyplývá z autorčiny inspirace přírodou.
Cíl, jenž si studentka vytyčila, splnila na úrovni odpovídající zodpovědně zpracované bakalářské
práce. Její autorský přínos spočívá tom, že dizajn má úkol změnit stravovací návyky uživatele a vést
ho k zodpovědnému chování. Přidanou hodnotu celé kolekci dává sada razítek. Uživatel/ka tím
dostává podnět k vlastnímu originálnímu potištění textilií.
Kvalita dokumentace co do obsahu a rozsahu je víc, než uspokojivá, avšak fotodokumentace je po
technické i estetické stránce na amaterské úrovni. Nevhodně zvolený interiér a mobiliář
neodpovídající kuchyňskému prostředí, rovněž zvolený úhel nadledu vůči focené figuře, modelce
kolekci uškodilo. Nejlíp a vtipně působily fotografie prostírek s konkrétním jídlem.
Kateřina Zmítková v poslední fázi práce pravidelně konzultovala praktickou část s vedoucím
pedagogem.
Textová část byla konzultována minimálně.
Práci splňuje všechny podmínky k tomu, aby byla připuštěna k obhajobě. Doporučuji k obhajobě!
Navrhuji hodnocení: velmi dobře
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Vedoucí/oponent* bakalářské práce (*správnou variantu zvýrazněte) Podpis:

Vysvětlivky:
V každé kategorii lze udělit max. 3 body Hodnocení: A = 30-27 bodů, B = 26-23 bodů, C = 22-18 bodů, D = 17-14,

E = 13-10, F = 9 a méně, práce je neúspěšná.
Označte v jednotlivých kategoriích stupeň hodnocení (vyznačením příslušné číslice tučně, nebo zaškrtnutím) a

v závěrečném „ Shrnutí a závěr“ cca v pěti řádcích plynulého textu zdůrazněte hlavní kvality resp. nedostatky práce.

Oponent navrhne dva tematické okruhy nebo dvě otázky k diskusi při obhajobě. Na závěr napište, zda práci

doporučujete k obhajobě. Vytiskněte dvakrát! Připojte podpis a vlastní rukou dopište stupeň celkového hodnocení. Oba

vlastnoručně podepsané originály odevzdejte na sekretariát katedry výtvarné kultury a textilní tvorby. Externí vedoucí

či oponenti zasílají posudek na sekretariát katedry i v elektronické verzi.